

Primaria satului Iujnoe raionul Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie la edificiul primariei s.Iujnoe r.Cahul, conform caietului de sarcini

Valoarea de deviz 240 003,15 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. biroul primarului				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	22,40	8,76 8,04	196,15 180,12
2	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	4,50	1 110,61 46,13	4 997,74 207,57
3	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	22,00	93,20 32,95	2 050,50 724,88
4	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	22,40	237,66 91,53	5 323,65 2 050,16
5	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	19,20	135,39 31,12	2 599,42 597,47
6	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	22,40	182,20 80,54	4 081,18 1 804,14
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si	m2	15,70	34,42	540,36

1	2	3	4	5	6	7
		tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.			34,42	540,36
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,25	15,30 15,30	34,42 34,42
9	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 1.1*2.05-1buc	m2	2,25	1 121,10 33,36	2 522,47 75,05
10	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	45,60	13,28 11,71	605,68 534,14
11	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	45,60	82,93 62,24	3 781,57 2 838,00
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	45,60	4,88 1,10	222,30 50,16
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	45,60	54,55 44,66	2 487,51 2 036,61
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	45,60	4,88 1,10	222,30 50,16
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	45,60	28,78 20,14	1 312,37 918,18
16	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W led 60*60	buc	4,00	485,47 34,41	1 941,87 137,65
17	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	1,00	107,68 9,88	107,68 9,88
18	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din	m	25,00	98,90	2 472,44

1	2	3	4	5	6	7
		cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x16-3x25 mmp BBG-hg3*2.5			12,81	320,34
19	111111	truba gofrirovanaia d25mm	m	25,00	54,00 0,00	1 350,00 0,00
20	RpEE09A	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, pina la 25 A, AC-3 DITA sau similare trei faze avtomaticeschii vicliuciateli BA 47-29/1P/B10A	buc	1,00	290,78 30,39	290,78 30,39
21	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	5,00	93,15 11,35	465,76 56,75
		Total biroul primarului Inclusiv salariu				37 606,15 13 196,43
		2. Coridor				
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	42,00	52,70 25,63	2 213,40 1 076,33
23	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	42,00	237,67 91,52	9 982,03 3 844,04
24	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	43,75	135,34 31,12	5 921,31 1 361,52
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	42,00	182,19 80,54	7 652,06 3 382,76
26	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	60,20	34,41 34,41	2 071,40 2 071,40

1	2	3	4	5	6	7
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,95	15,38 15,38	76,14 76,14
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 0.8*2.05-3 buc	m2	4,95	1 114,37 29,66	5 516,12 146,80
29	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	101,40	82,92 62,24	8 408,24 6 310,84
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	101,40	4,87 1,10	494,08 111,29
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	101,40	54,55 44,66	5 531,83 4 529,02
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	101,40	4,87 1,10	494,08 111,29
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	101,40	28,78 20,14	2 918,29 2 041,74
34	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W led 60*60	buc	10,00	485,47 34,41	4 854,69 344,13
35	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	3,00	107,65 9,88	322,94 29,65
36	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x16-3x25 mmp BBG-hg 3*2.5	m	70,00	98,89 12,81	6 922,43 896,95

1	2	3	4	5	6	7
37	111111	truba gofirovanaia d-25mm	m	70,00	54,00 0,00	3 780,00 0,00
38	RpEE09A	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, pina la 25 A, AC-3 DITA sau similare trei faze avtomaticeschii vicliuciateli BA 47-29/1P/B10A	buc	8,00	290,78 30,39	2 326,21 243,09
39	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	10,00	93,14 11,35	931,44 113,49
		Total Coridor Inclusiv salariu				70 416,69 26 690,48
		3. Pereu				
40	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	6,70	325,73 323,97	2 182,42 2 170,61
41	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	6,70	810,67 168,46	5 431,48 1 128,69
42	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	6,70	1 112,22 46,17	7 451,89 309,36
		Total Pereu Inclusiv salariu				15 065,79 3 608,66
		4. pandus (6.6*1.0 0.6h)				
43	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	2,00	1 111,53 46,13	2 223,05 92,26
44	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	7,95	146,98 62,26	1 168,49 494,96

1	2	3	4	5	6	7
45	CC04A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv,	kg	55,00	19,51 1,57	1 072,87 86,40
46	CA02A	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton clasă C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	2,30	809,03 168,25	1 860,76 386,97
47	CH06A	Mina curentă metalică montată pe suport de 15 cm înălțime, așezați la distanțe de 1....1,2 m prevăzuți cu rondele sudate, fixată în zid de cărămidă sau parapet de beton, confecționată din teavă din oțel D=1 1/4" și oțel laminat, dreaptă	m	7,00	66,33 32,95	464,34 230,64
		Total pandus (6.6*1.0 0.6h) Inclusiv salariu				6 789,51 1 291,23
		5. Fasada				
48	CB14A	Schelă metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înălțimi pînă la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	63,00	46,06 27,46	2 901,62 1 729,82
49	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "betonocontact" într-un strat, la pereți exteriori la fațade	m2	54,40	13,74 4,39	747,60 239,06
50	IzF55B	Termoizolarea exterioară peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața peretilor netedă: cu plăci de polistiren H=100mm L corn=42.2m	m2	45,90	276,11 62,90	12 673,36 2 887,06
51	IzF55B	Termoizolarea exterioară peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața peretilor netedă: cu plăci de polistiren h=30mm	m2	8,50	276,17 62,88	2 347,47 534,50
52	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau uși din aluminiu	m	9,60	80,07 3,66	768,66 35,14
53	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fațade	m2	54,40	13,74 4,39	747,60 239,06
54	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu	m2	54,40	78,68	4 280,38

1	2	3	4	5	6	7
		amestec "TINC" la pereti			44,67	2 429,81
55	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	35,00	19,81 1,65	693,18 57,84
56	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	10,00	254,88 106,17	2 548,85 1 061,69
		Total Fasada Inclusiv salariu				27 708,72 9 213,98
		6. Fronton				
57	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice vagonca si baghete din aluminiu	m2	6,00	249,58 84,20	1 497,49 505,22
58	CE19A	Jgheaburi semirotunde, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	77,00	107,66 31,12	8 289,64 2 396,13
59	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	28,00	76,25 38,44	2 134,88 1 076,34
		Total Fronton Inclusiv salariu				11 922,01 3 977,69

		Прямые затраты	Lei	169 508,87
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	13 045,16
		Transportarea materialelor	3,00 %	3 261,58
		Total	100,00 +	185 815,61
		Cheltuieli de regie	4,50 %	8 361,70
		Total	100,00 +	194 177,31
		Beneficiul de deviz	3,00 %	5 825,32
		Total	100,00 +	200 002,63
		TVA	20,00 %	40 000,52
		Total deviz: Inclusiv salariu		240 003,15 57 978,47

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)